



## LAKSHMI NARAIN COLLEGE OF TECHNOLOGY & SCIENCE, BHOPAL (M.P)

### Details of Academic & Co-curricular activities July 2023 to January 2024

S.No	Date	Activities
1	30/07/2023	Congratulations to Jayaditya Malviya from LNCT & S, LNCT Group, currently in 2nd semester of CSE branch, for NASA Satellite Programming training program!
2	30/07/2023	Workshop on Virtual Labs on July 28, 2023, at 11:00 AM! Explore the world of virtual laboratories and discover how they are transforming the way we learn and conduct experiments. Don't miss this opportunity to enhance your knowledge and skills in a virtual environment.
3	26/07/2023	<p>बाघ संरक्षण सभा का आयोजन: अंतरराष्ट्रीय बाघ दिवस जो 29 जुलाई को मनाया जाता है, के उपलक्ष्य में एलएनसीटी समूह रायसेन रोड पर वन विभाग, टिसा (TINSA Foundation) एवं डब्ल्यूडब्ल्यूएफ (WWF) के सहयोग से बाघ संरक्षण सभा का आयोजन किया गया।</p> <p>इस कार्यक्रम में एलएनसीटी समूह के क्रेस्ट नेचर क्लब के सहयोग से स्टूडेंट्स ने एक्सपर्ट से अपने प्रश्न पूछे और अपनी जिज्ञासाओं के उत्तर पाए। इस अवसर पर वन विभाग से श्री ई ई इंगलै, डिप्टी रेंज ऑफिसर, पडरिया, भोपाल, श्री अजय मिश्रा, सीनियर एजुकेशन ऑफिसर, डब्ल्यूडब्ल्यूएफ, टिसा फाउंडेशन से डी पी श्रीवास्तव एवं श्री शाश्वत उपस्थित रहे।</p> <p>एलएनसीटी समूह की विभिन्न संस्थाओं एलएनसीटीएस, के स्टूडेंट्स ने उत्साहपूर्वक भाग लिया।</p>
4	18/07/2023	हरियाली अमावस्या के पावन अवसर पर आज सोमवार को एलएनसीटी समूह के क्रेस्ट नेचर क्लब के सदस्यों द्वारा एआईसीटीई के मेरी लाइफ ( MeriLiFE) कार्यक्रम के अंतर्गत पौधारोपण किया गया। हमें पर्यावरण की रक्षा करनी ही होगी, भारतीय संस्कृति में पेड़ - पौधों, नदियों, पर्वतों ..की पूजा का विधान है।
5	02/07/2023	<p>भारत सरकार के मेरी लाइफ, जन भागीदारी समिती और भास्कर के वृक्षारोपण कार्यक्रम में एलएनसीटी समूह रायसेन रोड कैंपस के प्रबंधन, शिक्षकों, कर्मचारियों, विद्यार्थियों, अधिकारियों ने बढ़ चढ़कर उत्साहपूर्वक बीजारोपण, वृक्षारोपण कार्यक्रम में भाग लिया। इस अवसर पर एलएनसीटी समूह के सचिव डॉ अनुपम चौकसे ने कहा की प्रकृति संरक्षण ही मानव संरक्षण है उन्होंने सभी से बीजारोपण - वृक्षारोपण करने के पश्चात इसकी देखभाल करने का आह्वान किया।</p> <p>इस अवसर पर डॉ अशोक कुमार राय, डायरेक्टर ऐडमिनिस्ट्रेशन ने सभी से पर्यावरण संरक्षण हेतु अपील की।</p> <p>डॉ अमितबोध उपाध्याय - वृक्षारोपण कार्यक्रम संयोजक, डॉ अमित श्रीवास्तव - डीन स्टूडेंट वेलफेयर और डा. मोनिका कपूर ने स्टूडेंट्स को वृक्षारोपण हेतु मोटिवेट किया।</p>



## LAKSHMI NARAIN COLLEGE OF TECHNOLOGY & SCIENCE, BHOPAL (M.P)

6	25/08/2023	Session on Accelerators Incubation-Opportunities for Students & Faculties – Early Stage Entrepreneurs organized, The Resource Person was Dr. Anurag S D Rai, Director, Kalchuri LNCT Group Incubation Centre, A Unit of Kalchuri Incubators Foundation (12AA & 80G) on 25th August 2023. AICTE Ministry of Education LNCT Group of College LNCT & S , Bhopal M. P. #MIC #IIC #MoE #entrepreneurship #incubation #KLIC
7	05/08/2023	प्रकृति: रक्षति रक्षिता..! एआईसीटीई (AICTE) के मेरिलाइफ वृक्षारोपण (MeriLiFE : Massive Tree Plantation Drive 2023 as a key to combat climate change and promote plantation. ) कार्यक्रम के अंतर्गत एलएनसीटी समूह के विद्यार्थी, शिक्षक, कर्मचारी बड़ी संख्या में सक्रिय रूप से भाग ले रहे हैं, इस अवसर पर एलएनसीटी समूह की वाइस चैयरपर्सन आदरणीय श्रीमती पूनम चौकसे मेडम ने सभी से पर्यावरण जागरूकता और संरक्षण हेतु कार्य करने का आह्वान किया। एलएनसीटी समूह के सचिव डॉ अनुपम चौकसे सर ने सभी से आह्वान किया कि वे लगाए गए पौधों के पूर्णरूपेण विकसित होने तक उनका ध्यान रखें। इस अवसर पर नेचर क्लब के संयोजक प्रोफेसर (डॉ.) अमितबोध उपाध्याय ने विद्यार्थियों का उत्साहवर्धन किया।
8	26/09/2023	#JanBhagidariG20 University Connect Programme : Today LNCTians ( students, staff , faculty & mgmt. of LNCTS) participated through virtually / Live stream in Jan Bhagidari - G20 University Connect Programme in large numbers . Honourable Prime Minister Shri Narendra Modi Ji graced the occasion.
9	23/09/2023	Empowering youth to champion environmental solutions! The ECHO Bootcamp 2023, organized by WWF-India at LNCT&S LNCT GROUP, Bhopal in collaboration with Quest Nature Club of LNCT, brought together students from 7 prestigious universities in Madhya Pradesh. This two-day event featured insightful knowledge-sharing sessions with experts from WWF-India and beyond, touching on crucial topics like Climate Change, Youth Engagement, Entrepreneurship, Sustainable Development Goals, and more. The ECHO 23 programme aims to equip these young minds with the tools and knowledge needed to address local and global environmental challenges. They will develop innovative projects and products to tackle these issues, seeking approval from WWF-India for implementation. ECHO is a dynamic platform for youth to nurture problem-solving skills and contribute to a resilient future.



## LAKSHMI NARAIN COLLEGE OF TECHNOLOGY & SCIENCE, BHOPAL (M.P)

10	14/09/2023	<p>एलएनसीटी एंड एस, में मनाया हिंदी दिवस, हुए विविध कार्यक्रम : एलएनसीटी समूह में आज हिंदी दिवस हर्षोल्लास के साथ मनाया गया। इस अवसर पर विविध कार्यक्रम आयोजित हुए। लक्ष्मी नारायण कॉलेज ऑफ़ टेक्नोलॉजी एंड साइंस में "युवा और हिंदी " विषय पर संगोष्ठी का आयोजन हुआ जिसमें विद्यार्थियों ने हिंदी की स्वाधीनता संग्राम में भूमिका और उपयोगिता, वर्तमान में नवाचार और उधमिता में हिंदी भाषा का योगदान पर अपने विचार रखे साथ ही सभी एकमत से इस बात पर सहमत रहे की हिंदी राष्ट्र को एक सूत्र में जोड़ने का कार्य करती है, यह हमारा मान, सम्मान, स्वाभिमान है और जब प्रवासी भारतीय हिंदी भाषा बोलते हैं तो उसे पूरे विश्व में हमारा गौरव बढ़ता है। इस अवसर पर कविता पाठ का भी आयोजन हुआ। कार्यक्रम में कु.अदिति जैन, कु. प्रतीक्षा कुंभारे, कु. सोनाली शर्मा, कु. शिल्पी कुमारी, कु. तुलिका, आदित्य जोशी, गोविंद तोमर (सभी सीएसई, एआईएमएल, पांचवां सेमेस्टर) ने अपने विचार रखे। विद्यार्थियों ने दोहों, श्लोकों, कहावतों, मुहावरों के माध्यम से हिंदी भाषा के महत्व पर विचार व्यक्त किए। भारत में हर भाषा का सम्मान है, पर हिंदी ईश्वर का वरदान है। इस अवसर पर प्रो. (डा.) अमितबोध उपाध्याय ने देश के महान राष्ट्र कवियों की पंक्तियां पढ़ी।</p>
11	04/09/2023	<p>Captivating glimpses from today's Chandrayaan-3: Celebrating Success event! As we continue to honor India's remarkable lunar mission, these snapshots capture the essence of our celebration. Stay with us throughout the week as we delve deeper into the incredible journey of Chandrayaan-3</p>
12	31/10/2023	<p>एलएनसीटीएस में लगभग 5200 स्टूडेंट ने ली राष्ट्रीय एकता की शपथ: लौह पुरुष सरदार वल्लभ भाई पटेल के जन्म दिवस के अवसर पर एलएनसीटी ग्रुप के विभिन्न कॉलेजों एलएनसीटी, एलएनसीटी एंड एस, एनसीटीई एमसीए, एमबीए, फार्मसी के स्टूडेंट्स, शिक्षकों, एवं स्टाफ ने राष्ट्रीय एकता अखंडता एवं आंतरिक सुरक्षा हेतु सत्य निष्ठा पूर्वक शपथ ली, ग्रुप के लगभग 5200 सदस्य (स्टूडेंट्स, शिक्षक एवं स्टाफ) इस अवसर पर मौजूद थे. ग्रुप के अध्यक्ष श्री जे एन चौकसे सर ने राष्ट्रीय एकता हेतु कार्य करने का आह्वान किया, ग्रुप के सचिव डॉ अनुपम चौकसे सर ने राष्ट्र निर्माण में अपना महत्वपूर्ण योगदान सुनिश्चित करने का आह्वान किया, वाइस चेयरपर्सन श्रीमती पूनम चौकसे ने लोह पुरुष श्री सरदार पटेल के कार्यों से प्रेरणा लेने की आवश्यकता बताई।</p>



## LAKSHMI NARAIN COLLEGE OF TECHNOLOGY & SCIENCE, BHOPAL (M.P)

13	22/10/2023	Glimpses of Bio-monitoring efforts ( 21-10-23) by Quest Nature Club - WWF-India Volunteers under Dragonfly Festival 2023 at Shahpura Lake, Bhopal. Detailed data will be uploaded on India Biodiversity Portal thus contributing to a large citizen and volunteer driven citizen science effort i.e Dragonfly Festival 2023 aimed at raising awareness on Odonata species and to gather data of the number of species found. It also helps in assessing health of both the lakes by recording the species and their density amidst a fixed transect line. More surveys will be conducted in October and November.
14	21/10/2023	"Environment is no one's property to destroy; it's everyone's responsibility to protect." – Mohith Agadi Orientation program of QNC organized at LNCT&S seminar hall at 20 Oct 2023 - 3:30 pm onwards in which club coordinator & club volunteers shared their work , experience & thoughts regarding environmental awareness & conservation. It is remarkable that Quest Nature Club has been working for the last 22 years & registered with WWF-India.
15	20/10/2023	Chandrayaan-3 Maha Quiz Celebrations at LNCT&S o 20th October, 2023
16	04/10/2023	"Expert Talk on Entrepreneurship as a Career Option" organized , it will definitely enhance entrepreneurial potentia of our students ! #Entrepreneurship #CareerOptions #BusinessMindset #Innovation #SuccessJourney AICTE Ministry of Education LNCT & S , Bhopal M. P. IIC LNCT&S #iic_mic #MIC
17	11/11/2023	National Education Day celebrated at LNCT&S by IIC LNCT&S on the eve of #NationalEducationDay , *National Education Day* is celebrated in India every year on November 11. It is the birth anniversary of Respected Maulana Abul Kalam Azad Ji , eminent educationist and the first Education Minister of independent India.
18	08/11/2023	National Entrepreneurship Day : IIC - LNCT&S organised an Expert Lecture on new generation loading vehicle mobility solutions and Schemes on the occasion of "National Entrepreneurship Day" in association with Kalchuri LNCT GROUP Incubation Centre. Experts were Ms Diti Maurya, Managing Director, WOND Mobility & Mr. Karan Kumar, Director WOND Mobility .
19	05/11/2023	Today Department of Computer Science Engineering & IIC - LAKSHMI NARAIN COLLEGE OF TECHNOLOGY & SCIENCE, BHOPAL jointly organised an Expert Lecture on "ROLE OF INDUSTRY - INSTITUTE INTERACTION TO PROMOTE EDUCATION & ENTREPRENEURSHIP".Expert was Mr. RAJESH RAI, Sr DEVELOPER, ECLAT INFOTECH PVT LTD.



## LAKSHMI NARAIN COLLEGE OF TECHNOLOGY & SCIENCE, BHOPAL (M.P)

20	01/11/2023	<p>एलएनसीटी ग्रुप में लगभग 5200 स्टूडेंट ने ली राष्ट्रीय एकता की शपथ: लौह पुरुष सरदार वल्लभ भाई पटेल के जन्म दिवस के अवसर पर एलएनसीटी ग्रुप के विभिन्न कॉलेजों एलएनसीटी, एलएनसीटी एंड एस, एनसीटीई एमसीए, एमबीए, फार्मसी के स्टूडेंट्स, शिक्षकों, एवं स्टाफ ने राष्ट्रीय एकता अखंडता एवं आंतरिक सुरक्षा हेतु सत्य निष्ठा पूर्वक शपथ ली, ग्रुप के लगभग 5200 सदस्य (स्टूडेंट्स, शिक्षक एवं स्टाफ) इस अवसर पर मौजूद थे. ग्रुप के अध्यक्ष श्री जे एन चौकसे सर ने राष्ट्रीय एकता हेतु कार्य करने का आह्वान किया, ग्रुप के सचिव डॉ अनुपम चौकसे सर ने राष्ट्र निर्माण में अपना महत्वपूर्ण योगदान सुनिश्चित करने का आह्वान किया, वाइस चेयरपर्सन श्रीमती पूनम चौकसे लोह पुरुष श्री सरदार पटेल के कार्यों से प्रेरणा लेने की आवश्यकता बताई।</p>
21	19/12/2023	<p>LNCT Group of College IIC LNCT&amp;S AICTE Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises, Government of India</p>
22	14/12/2023	<p>National Energy Conservation Day Celebrated by IIC - LNCT&amp;S and Quest Nature Club, LNCT GROUP: Today National Energy Conservation Day Celebrated by IIC - LNCT&amp;S and Quest Nature Club, LNCT GROUP.</p>
23	01/12/2023	<p>On the occasion of National Pollution Control Day 2023, Quest Nature Club of LNCT&amp;S and IIC - LNCTS in association with QNC LNCT &amp; LNCTE is organizing a Speech Competition &amp; Essay writing competition on the theme "Sustainable Development for a Clean &amp; Healthy Planet" for LNCT GROUP students.</p>
24	28/01/2024	<p>LNCTians are participating in regional meet ( AICTE, MIC, IIC) at Acropolis, Indore. One team from IIC - LNCTS will present their idea in the event. Ministry of Education AICTE LNCT &amp; S, Bhopal M. P. IIC LNCT&amp;S Atal Innovation Mission LNCT Group of College Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises, Government of India #RegionalMeet_MIC_IIC_AICTE_MOE_LNCTS</p>
25	12/01/2024	<p>Capturing moments from the Speech Competition held on the occasion of National Youth Day 2024 and Swami Vivekananda Jayanti, organized by the Institution's Innovation Council (IIC), LNCT&amp;S.</p>